Başka bir ifadeyle sahih kıraatler, sağlam senedlerle Rasulullah'a (s.a.v) kadar uzanmakta ve rivayet ve nakil yoluyla bize ulaşmakta olup bir taraftan muhataplara Kur'an'ı okumalarında kolaylık sağlarken bir taraftan da âyetlerin mana yelpazesini açarak bizlere daha geniş bakış açıları sunan bir çeşitlilik arz ederler.<sup>10</sup>

İbn Teymiyye (öl. 728/1328) de yukarıda zikredilen bu inceliği vurgulamak için تَنْوُّعُ الْقِرَاءَاتِ (kıraatlerin çeşitliliği) ifadesini kullanmayı tercih etmektedir.<sup>11</sup> Nitekim مَنْ أَمَّا أَنْ يَتَدَبَّرُونَ الْقُرْآنَ وَلَوْ كَانَ مِنْ عِنْدِ غَيْرِ اللَّهِ لَوَجَدُوا فِيهِ اخْتِلَافًا كَثِيرًا "Kur'an'ı gereği gibi düşünmezler mi?

Neshedilmeyip resmu'l-Mushaf'ta (Kur'an'ın yazı şeklinde) korunan ve ihtilâfın niteliği açısından nispeten birbirinden değişkenlik arz eden kıraat farklılıklarının mahiyetleri ele alınacaktır.

Ebû 'Amr ed-Dânî (öl. 444/1053) ve İbnü'l-Cezerî'ye (öl. 833/1429) göre, resmu'l-Mushaf'ta korunmuş bütün kıraat vecihleri, mahiyetleri itibariyle üç kategoriden birisine girer: Birincisi: Lafızları farklı, manası bir olan kıraat vecihleridir.

Bu âyetteki *وَآخِذُوا* emir fiili, sahih bir kıraatte *حَعَلْنَا* fiiline atfedilerek fiil-i mâzi kalıbında *وَآخِذُوا* şeklinde خ harfinin fetha’sı ile de okunmuştur.<sup>60</sup> Ancak, iki vecih de aynı âyette beraber bulunabilmekte ve mana açısından birbirini desteklemektedirler.

Kesra ile emir siğası üzere okunan kıraat vechi, sahih hadislerle dayandırılmaktadır. Nitekim sahabeden Hz. Câbir’in (öl. 78/697) rivâyetine göre Resûlullah (s.a.v) Haceru’l-Esved’i selamladıktan sonra remel<sup>61</sup> ile ilk üç şavtı<sup>62</sup> tamamlayıp dördüncü şavtı da bitirdikten sonra makâm-ı İbrâhim’e<sup>63</sup> yönelip orada iki rekât namaz kıldıktan sonra *وَآخِذُوا مِنْ مَقَامِ إِبْرَاهِيمَ مُصَلِّينَ* âyetini okumuştur.<sup>64</sup> Hz. Ömer’e (öl. 23/644) isnad edilen bir rivayette de: Hz. Ömer’in (r.a) Hz. Resûlullah’a: “Keşki, makâm-ı İbrâhim’de namaz kılmayı âdet edinsek!” diye temennisini dile getirdiği, bunun üzerine *وَآخِذُوا مِنْ مَقَامِ إِبْرَاهِيمَ مُصَلِّينَ* âyeti nazil olduğu zikredilir.<sup>65</sup>

İkincisi: وَظَنُوا kelimesi sanmak, tahmin etmek manasına alınması durumunda ise, âyet, peygamberlerin, kendilerine iman edenlerin bile kendilerini tekzib edeceklerini sanması manasını ifade eder. Nitekim Hz. Aişe (öl. 58/678) bu âyetteki وَظَنُوا kelimesini sanmak manasında tevil etmiş ve şöyle demiştir: Hz. Muhammed, Allah'ın (cc) kendisine vadettiği her ne olmuşa, muhakkak o vadedilen şeyin yerine geleceğine inanmıştır.

Yani, kâfirlerin tekzibleri ve düşmanlıklarının son bulmaması, Allah'tan (cc) bekledikleri yardımın gecikmesi üzerine, kendilerine dünyada yardım edilmeyeceğini sandıklarında, beklemedikleri bir anda Allah (cc) onlara yardımını göndermiştir.<sup>83</sup> Bu yöndeki yorumu İbn Abbas'ın (öl. 68/687-88) وَظَنُّوا kelimesini, *zannetmek* şeklinde anlamlandırmış olması da delil gösterilmiştir. Bu durumda mana, *Peygamberler de birer insan olmaları sebebiyle düşmanları karşısında zaafa uğrayıp mağlûb konuma düşünce Allah'ın kendilerine vadettiği yardımın ertelendiğini zannetmişlerdir*, şeklinde olur.